

Telefónica

Resultados Trimestrales
Telefónica del Perú S.A.A.

Julio - Setiembre 2013

Principales hechos de importancia del tercer trimestre del ejercicio 2013

A continuación, se presenta un resumen de los principales hechos de importancia ocurridos desde el 1 de julio hasta el 30 de setiembre de 2013:

1. El 18 de julio, el Directorio acordó:
 - Aprobar los estados financieros individuales del segundo trimestre de 2013.
 - Aprobar la modificación de las siguientes normativas internas a fin de incorporar a las mismas los últimos desarrollos normativos y cambios estatutarios recientes, entre otros:
 - i. La Normativa Corporativa de Seguridad de la Información; y,
 - ii. La Normativa de Atención de Requerimientos de Información.
2. El 24 de julio, la junta general de accionistas de Telefónica Servicios Comerciales S.A.C. acordó el pago de dividendos por S/. 13,000,000.00 (Trece millones con 00/100 Nuevos Soles), con cargo a los resultados al 31 de diciembre de 2012. Dicho pago se hizo efectivo el día 31 de julio de 2013.
3. El 1 de agosto, OSIPTEL notificó la Resolución de Consejo Directivo N° 099-2013-CD/OSIPTEL mediante la cual estableció en -0.01561 el valor del "Factor de Productividad Trimestral", aplicable a partir del 1 de setiembre de 2013.

Telefónica del Perú S.A.A.
Discusión y análisis de los resultados del trimestre
finalizado el 30 de setiembre de 2013

Se recomienda la lectura de este informe con los correspondientes Estados Financieros y sus notas presentadas simultáneamente, los mismos que forman parte integrante de este documento y contienen información complementaria.

Entorno Económico

En el 2T13, el PBI se expandió 5.6% en términos anuales. La demanda interna se desaceleró, respecto de su tendencia (6.4%, contra 8% en 1T13 y 7.4% en 2012); por el contrario, las exportaciones en términos reales se estabilizaron y crecieron 3.7%, luego de contraerse 9.4% en el 1T13. El consumo se estabilizó y creció 5.3%, una tasa semejante a la de 1T13, pero menor a la registrada durante 2012 (5.8%). La inversión privada creció a una tasa de un dígito (9.3%) por segundo trimestre consecutivo. El gasto público tuvo la mayor aceleración entre los componentes de demanda (+15%), explicado por mayores remuneraciones y gasto de capital. En términos de sectores productivos, lideraron los sectores no primarios, que se expandieron 6.4%, destacando los sectores construcción (14.5%), comercio (6.4%) y servicios (6.1%).

Durante el 3T13, se acumuló una inflación de 1.2 puntos porcentuales (pp), para un total en lo que va del año de 2.9%. Las principales presiones inflacionarias vienen de parte de mayores precios de alimentos y de bienes y servicios vinculados a la demanda interna (cuidado de la salud, educación, esparcimiento). Durante jul-13 y ago-13, la inflación superó el límite superior de la meta de inflación (que va entre 1% y 3%) del Banco Central de Reserva (BCRP), por un salto temporal en precios de alimentos y por el impacto de la rápida depreciación del Nuevo Sol sobre precios de algunos bienes importados o denominados en Dólares.

La tasa de interés de referencia se mantuvo en 4.25%. El ritmo inflacionario es moderado y, salvo choques transitorios, se mantiene dentro de la meta de inflación, mientras que el ritmo de actividad económica se mantiene alrededor de su nivel potencial o de largo plazo (entre 5.5% y 6%). El BCRP viene implementando una política monetaria más holgada a través del recorte de los encajes bancarios en Nuevos Soles desde may-13.

El tipo de cambio cerró el 3T13 en S/. 2.782 por dólar, nivel similar al del cierre del 2T13. Si bien, en promedio, se registró ese nivel (S/. 2.79 por dólar), la volatilidad aún fue significativa (entre S/. 2.73 y S/. 2.81 por dólar). Durante el año, el Nuevo Sol acumula una depreciación de 9.2%. La mayor demanda por dólares vino principalmente por parte de los fondos de pensiones y no como producto de una salida neta de inversionistas no residentes. El BCRP realizó ventas de dólares para moderar el ritmo de depreciación del Nuevo Sol. Así, durante el 3T13 vendió US\$ 3,315 millones. En lo que va del año, la acumulación de posición de cambio neta del BCRP es positiva (US\$ 1,900 millones) gracias a las compras realizadas en el 1T13.

Finalmente, las principales clasificadoras de riesgo mantuvieron la calificación crediticia de grado de inversión –con perspectivas positivas– sobre la deuda peruana en moneda extranjera: Standard's & Poor's, con BBB+; Fitch Ratings, con BBB; y Moody's, con Baa2.

Entorno Competitivo

Al cierre del 3T13, el mercado de servicios fijos se estima en 6.2 millones de accesos, lo cual representa un crecimiento de 4.1% respecto al mismo trimestre del 2012. Telefónica del Perú mantiene el liderazgo en el mercado, con participaciones estimadas en 81.6% en voz, 88.2% en banda ancha y 61.4% en televisión pagada.

En línea con el objetivo de contribuir con la masificación del mercado de alta definición (HD) en el Perú, en setiembre, Telefónica alcanzó los 100 mil clientes con televisión HD. En banda ancha, desde setiembre Telefónica está promoviendo su oferta de Internet sin servicio telefónico asociado. Por otro lado, DirecTV, operador de televisión pagada, anunció que ofrecerá el servicio de Internet fijo a partir del próximo año.

Resultados del Ejercicio

Ingresos Operativos

Los Ingresos Operativos ascendieron a S/. 1,088 millones en el 3T13, 6.1% superiores respecto al 3T12. En el acumulado de 9M13, se alcanzó un importe de S/. 3,201 millones, equivalente a un crecimiento de 6.8% sobre lo registrado en 9M12.

Los ingresos de Telefonía Local alcanzaron en el 3T13 S/. 201 millones, observando una disminución de 2.8% respecto al 3T12. Los menores ingresos se registran por disminución del menor tráfico de exceso a los planes contratados de 56.4% y menor renta en 2.7%. En el acumulado al tercer trimestre, los ingresos fueron de S/. 602 millones, menores en 5.5% a los de similar período del año anterior.

Los ingresos de Telefonía Pública Urbana y Telefonía Pública Rural ascendieron a S/. 94 millones en el 3T13, menores en 18.1% con respecto al 3T12. Los ingresos de la Telefonía Urbana registraron S/. 90 millones en el 3T13, los cuales son menores en 17.5% respecto al 3T12, por un menor tráfico (el número de llamadas disminuyó en 11.3% con respecto al 3T12). Los ingresos de Telefonía Rural alcanzaron los S/. 3 millones, disminuyendo en 32.3% respecto a los registrados en el 3T12, impactado por la creciente penetración de la tecnología móvil en las zonas rurales. En el acumulado de los 9M13, los ingresos de Telefonía Pública y Telefonía Rural fueron de S/. 298 millones, 15.7% menores a los de los 9M12.

Los ingresos de Internet registraron S/. 333 millones en el 3T13, superiores en 11.0% respecto al 3T12, basado en el crecimiento de la planta en 11.1%, la cual al cierre de setiembre del 2013 alcanzó aproximadamente 1 millón 392 mil accesos. Dicho crecimiento es producto de campañas orientadas a la venta de paquetes Dúo y Trío (cuya planta creció en 14.7%). En cuanto al acumulado de los 9M13, el resultado fue de S/. 973 millones, mayor en 14.2% a los de similar lapso del año previo.

Los ingresos de Larga Distancia registraron S/. 32 millones, observando una disminución de 8.1% respecto al 3T12. Lo anterior se explica por menores ingresos en larga distancia internacional (LDI) en 12.9%, producto del mayor uso de la voz sobre plataforma IP en Internet (redes sociales). La larga distancia nacional (LDN) creció en 2.3% impactada por el mayor uso de planes. En el acumulado, los ingresos fueron de S/. 99 millones, inferiores en 9.5% a lo observado en similar período del 2012.

Los ingresos de Datos y Tecnología de la Información alcanzaron S/. 147 millones en el 3T13, superiores en 11.4% respecto al 3T12, explicados por los mayores proyectos TI, así como mayor venta y alquiler de centrales. Esta línea de negocio obtuvo ingresos acumulados en el año por S/. 417 millones, mayores en 15% a lo registrado en los 9M12.

Los ingresos de Interconexión y Circuitos alcanzaron S/. 148 millones en el 3T13, superiores en 39.0% respecto al 3T12, por mayor alquiler de circuitos e infraestructura a Telefónica Móviles y a otros operadores, así como por el mayor tipo de cambio. Los ingresos acumulados al 9M13 son de S/. 401 millones, mayores en 30.1% a lo registrado en los 9M12.

Los ingresos de Televisión Pagada, registraron S/. 100 millones en el 3T13, lo que representa un decrecimiento de 0.4% respecto al 3T12, debido a las nuevas normas regulatorias sobre los descuentos a los servicios multiproductos, lo cual es compensado parcialmente con el crecimiento de la planta en 2.2%, basado en el impulso a la comercialización de los paquetes Dúo y Trío (cuya planta multiproducto creció en 13.0%). En los 9M13, los ingresos acumularon un total de S/. 297 millones, mayores en 5.5% a lo registrado en los 9M12.

Los Otros ingresos alcanzaron S/. 33 millones en el 3T13, superiores en 8.0% respecto al 3T12, debido a los mayores ingresos por servicios de gestión administrativa brindados a las empresas relacionadas del Grupo.

Gastos Operativos

Los gastos operativos del 3T13 alcanzaron los S/. 947 millones, mayores en 3.9% respecto al 3T12. Este incremento se explica en los mayores gastos Generales y Administrativos en 9.4%, mayores gastos en Honorarios por transferencia de capacidad técnica y de gestión por 14.1% y mayor gasto en Personal en 7.5%; los mismos que fueron ligeramente compensados con los menores gastos por Inventarios por 24.5%, menores gastos en Estimación para cuentas de dudosa cobranza y desvalorización de inventarios por 5.5%, y menor Depreciación y Amortización en 17.1% como producto de la revisión de la vida útil de sus activos de Planta. En el 3T13, el efecto neto de Otros ingresos y gastos fue negativo en S/. 13 millones, con frente a los ingresos netos de S/. 13 millones del 3T12.

En el acumulado al tercer trimestre del año, los gastos operativos fueron de S/. 2,813 millones, superiores en 5.2% al mismo período del 2012. Este resultado se sustentó en mayores gastos en Estimación para cuentas de dudosa cobranza y desvalorización de inventarios por 16.8%, Honorarios por transferencia de capacidad técnica y de gestión por 11.8%, así como en Generales y Administrativos en 8.1%, todo lo cual fue parcialmente compensado por menores gastos de Interconexión y corresponsalías en 3.2% y Depreciación y amortización en 6.0%.

Resultado Operativo

El resultado operativo del 3T13 presentó un mayor nivel de S/. 141 millones, frente a los S/. 115 millones del mismo trimestre del año anterior, explicado principalmente por las mayores ventas del presente año.

Resultado No Operativo

El resultado no operativo del 3T13 fue negativo en S/. 43 millones, frente a los S/. 96 millones positivos del mismo trimestre del año anterior. Esta variación se explica principalmente por los menores Dividendos recibidos en el 3T13 de S/. 155 millones. En el acumulado al tercer trimestre, el resultado no operativo fue positivo en S/. 64 millones, en contraste con los S/. 9 millones de resultado negativo del 9M12.

Resultado Neto

El resultado neto fue de S/. 45 millones en el 3T13, lo que significa una disminución de 95 millones, respecto al mismo trimestre del año anterior, explicado principalmente por los menores dividendos recibidos en comparación con el mismo período del año previo.

En el acumulado de los primeros 9 meses del año, el resultado neto fue de S/. 319 millones, mayor a los S/. 175 millones observados en el resultado del mismo período del año anterior.

Estado de Situación Financiera

Al cierre del 3T13, el activo corriente ascendió a S/. 1,809 millones, lo que representa un incremento de S/. 182 millones respecto del 2T13, explicado, principalmente, por el mayor saldo de efectivo y equivalente de efectivo y cuentas por cobrar a entidades relacionadas.

El activo no corriente cerró el 3T13 con S/. 6,968 millones, menor en S/. 4 millones a lo observado en el 2T13. Con ello, el activo total fue de S/. 8,777 millones, mayor en S/. 178 millones al registrado en el 2T13.

Al cierre del 3T13, el pasivo corriente ascendió a S/. 2,478 millones, S/. 149 millones mayor respecto del 2T13. El incremento se explica, principalmente, por el mayor saldo en otros pasivos financieros, cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar.

Los pasivos no corrientes ascendieron a S/. 1,709 millones al cierre del 3T13, saldo menor en S/. 19 millones respecto del 2T13, explicado, principalmente, por el menor saldo en otros pasivos financieros, pasivos por impuestos diferidos e ingresos diferidos.

Finalmente, el patrimonio neto se incrementó en S/. 49 millones en el 3T13, cerrando en S/. 4,590 millones. Esta variación se explica, principalmente, por el mayor saldo en resultados acumulados, proveniente del resultado obtenido en el 3T13.

TABLA 1
TELEFONIA DEL PERU S.A.A.
ESTADO DE RESULTADOS EN NUEVOS SOLES (000) AL 30 DE SETIEMBRE DE 2013
(Preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF)

	3T'12		3T'13		Var. Abs. 3T'12-3T'13	Var. % 3T'12-3T'13	9M12		9M13		Var. Abs. 9M12-9M13	Var. % 9M12-9M13
		%		%		%		%		%		%
Ingresos Operativos	1,025,966	100.0	1,088,368	100.0	62,402	6.1	2,998,100	100.0	3,201,094	100.0	202,994	6.8
Telefonía Local	206,715	20.1	201,000	18.5	(5,715)	(2.8)	637,222	21.3	601,901	18.8	(35,321)	(5.5)
Telefonía Pública y Rural	114,555	11.2	93,807	8.6	(20,748)	(18.1)	353,562	11.8	298,020	9.3	(55,542)	(15.7)
Internet	299,673	29.2	332,585	30.6	32,912	11.0	852,150	28.4	972,832	30.4	120,682	14.2
Larga Distancia	34,683	3.4	31,881	2.9	(2,802)	(8.1)	109,365	3.6	98,949	3.1	(10,416)	(9.5)
Datos y Tecnología de la Información	132,358	12.9	147,451	13.5	15,093	11.4	362,705	12.1	417,154	13.0	54,449	15.0
Interconexión y Circuitos	106,852	10.4	148,474	13.6	41,622	39.0	308,594	10.3	401,340	12.5	92,746	30.1
Televisión pagada	100,766	9.8	100,385	9.2	(381)	(0.4)	281,556	9.4	297,024	9.3	15,468	5.5
Otros	30,364	3.0	32,785	3.0	2,421	8.0	92,946	3.1	113,874	3.6	20,928	22.5
Gastos Operativos	911,466	88.8	947,179	87.0	35,713	3.9	2,673,437	89.2	2,812,685	87.9	139,248	5.2
Gastos de Interconexión y Corresponsalías	70,418	6.9	70,159	6.4	(259)	(0.4)	211,059	7.0	204,340	6.4	(6,719)	(3.2)
Personal	114,503	11.2	123,133	11.3	8,630	7.5	307,169	10.2	317,492	9.9	10,323	3.4
Generales y Administrativos	470,028	45.8	514,255	47.3	44,227	9.4	1,412,990	47.1	1,527,430	47.7	114,440	8.1
Depreciación y Amortización	169,343	16.5	140,389	12.9	(28,954)	(17.1)	496,650	16.6	467,000	14.6	(29,650)	(6.0)
Honorarios por transferencia de capacidad técnica y de gestión	14,483	1.4	16,522	1.5	2,039	14.1	43,583	1.5	48,733	1.5	5,150	11.8
Inventarios	58,484	5.7	44,141	4.1	(14,343)	(24.5)	148,265	4.9	148,917	4.7	652	0.4
Estimación para cuentas de dudosa cobranza y desvalorización de inventarios	26,811	2.6	25,328	2.3	(1,483)	(5.5)	73,023	2.4	85,297	2.7	12,274	16.8
Otros Ingresos - Gastos Neto	(12,604)	(1.2)	13,252	1.2	25,856	(205.1)	(19,302)	(0.6)	13,476	0.4	32,778	(169.8)
Resultado Operativo	114,500	11.2	141,189	13.0	26,689	23.3	324,663	10.8	388,409	12.1	63,746	19.6
Resultado operativo antes de otros ingresos y gastos netos	101,896	9.9	154,441	14.2	52,545	51.6	305,361	10.2	401,885	12.6	96,524	31.6
Ingresos Financieros	2,663	0.3	3,805	0.3	1,142	42.9	9,575	0.3	11,210	0.4	1,635	17.1
Gastos Financieros	(76,285)	(7.4)	(55,295)	(5.1)	20,990	(27.5)	(192,985)	(6.4)	(140,921)	(4.4)	52,064	(27.0)
Diferencia en cambio neta	1,879	0.2	(4,522)	(0.4)	(6,401)	(340.7)	6,520	0.2	1,136	0.0	(5,384)	(82.6)
Dividendos recibidos	167,993	16.4	12,987	1.2	(155,006)	(92.3)	167,993	5.6	192,979	6.0	24,986	14.9
Resultado No Operativo	96,250	9.4	(43,025)	(4.0)	(139,275)	(144.7)	(8,897)	(0.3)	64,404	2.0	73,301	(823.9)
Resultado antes de Impuestos	210,750	20.5	98,164	9.0	(112,586)	(53.4)	315,766	10.5	452,813	14.1	137,047	43.4
Impuesto a las Ganancias	(70,801)	(6.9)	(52,855)	(4.9)	17,946	(25.3)	(141,175)	(4.7)	(133,813)	(4.2)	7,362	(5.2)
Resultado Neto	139,949	13.6	45,309	4.2	(94,640)	(67.6)	174,591	5.8	319,000	10.0	144,409	82.7

TABLA 2
TELEFONICA DEL PERU S.A.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA EN NUEVOS SOLES (000) AL 30 DE SETIEMBRE DE 2013
(Preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF)

Activos						Pasivos y patrimonio					
	3T13	2T13	1T13	4T12	3T12		3T13	2T13	1T13	4T12	3T12
Activos corrientes						Pasivos corrientes					
Efectivo y equivalentes al efectivo	381,259	275,233	297,469	191,614	362,581	Otros pasivos financieros	405,007	383,454	303,402	306,152	632,165
Cuentas por cobrar comerciales, neto	1,178,685	1,187,737	1,165,535	1,163,353	1,141,912	Cuentas por pagar comerciales	1,244,346	1,150,316	1,051,710	1,199,564	1,152,193
Otras cuentas por cobrar, neto	71,306	48,610	38,369	33,704	131,776	Otras cuentas por pagar	718,086	681,009	690,000	710,206	758,936
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	77,714	12,325	1,066	2,050	2,087	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	71,592	74,528	72,055	74,519	37,101
Inventarios	38,115	40,103	49,582	39,290	47,475	Ingresos diferidos	38,595	39,573	39,339	40,335	38,228
Activo por impuestos a las ganancias	-	-	-	-	1,269						
Otros activos no financieros	61,898	62,940	46,881	38,824	72,661	Total pasivos corrientes	2,477,626	2,328,880	2,156,506	2,330,776	2,618,623
Total activos corrientes	1,808,977	1,626,948	1,598,902	1,468,835	1,759,761	Otros pasivos financieros	1,580,033	1,583,083	1,791,859	1,788,854	2,003,672
Otras cuentas por cobrar, neto	12,026	12,024	10,846	16,974	29,137	Otras cuentas por pagar	37,921	36,783	36,398	37,904	45,034
Inversiones financieras	1,294,297	1,294,297	1,293,924	1,295,317	1,295,317	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	35,000	35,000	70,000	70,000	105,000
Propiedades, planta y equipo	17,847,583	17,713,070	17,616,981	17,536,748	17,428,875	Pasivos por impuestos diferidos	8,546	22,429	23,866	33,782	49,581
Depreciación acumulada	(14,743,166)	(14,636,370)	(14,502,111)	(14,374,483)	(14,358,045)	Ingresos diferidos	47,894	51,473	54,597	59,240	62,595
	3,104,417	3,076,700	3,114,870	3,162,265	3,070,830	Total pasivos no corrientes	1,709,394	1,728,768	1,976,720	1,989,780	2,265,882
Activos intangibles distintos de la plusvalía (neto)	1,220,964	1,248,273	1,266,321	1,292,069	1,318,750	Total pasivos	4,187,020	4,057,648	4,133,226	4,320,556	4,884,505
Plusvalía	1,224,379	1,224,379	1,224,379	1,224,379	1,224,379	Patrimonio					
Otros activos no financieros	112,015	116,325	118,437	122,730	91,925	Capital emitido	2,878,643	2,878,643	2,878,643	2,878,643	2,878,643
Total activos no corrientes	6,968,098	6,971,998	7,028,777	7,113,734	7,030,338	Primas de emisión	83,403	83,403	83,403	83,403	83,403
						Otras reservas de capital	417,973	418,102	417,479	363,291	368,728
						Resultados acumulados	1,220,744	1,175,435	1,136,151	955,513	592,407
						Otras Reservas de patrimonio	(10,708)	(14,285)	(21,223)	(18,837)	(17,587)
						Total patrimonio	4,590,055	4,541,298	4,494,453	4,262,013	3,905,594
Total de activos	8,777,075	8,598,946	8,627,679	8,582,569	8,790,099	Total pasivo y patrimonio	8,777,075	8,598,946	8,627,679	8,582,569	8,790,099